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Введение

Процедура добычи углеводородов включает в себя широкий спектр тех­

нологических работ. К ним можно отнести бурение скважины, размещение

обсадной колонны и последующее цементирование заколонного пространства.

Обсадная колонна и цементирование скважины необходимы для предотвра­

щения разрушения открытого ствола, поскольку в своем жизненном цикле

скважина подвергается различным нагрузкам. Так, например, при проведении

операций гидроразрыва пласта давление жидкости в скважине может варьи­

роваться в широких пределах, применение парогравитационного воздействия

влечет существенное увеличение температуры скважины, а закачка CO2 и его

испарение на стенках скважины вызывает резкое снижение температуры.

Нарушение целостности цементной оболочки обсаженного ствола сква­

жины является серьезной проблемой, поскольку нежелательная миграция

пластовых жидкостей вдоль ствола скважины может приводить к снижению

эффективности добычи и загрязнению водоносных горизонтов в процессе экс­

плуатации скважины или при секвестрации CO2 [1]. Различные факторы,

включая низкое качество цементного раствора и резкие изменения температу­

ры или давления в стволе скважины [2], возникающие в течение жизненного

цикла скважины, могут нарушить целостность цементной оболочки. Для

понимания и прогнозирования взаимодействия различных факторов и соответ­

ствующей вероятности разрушения цементной оболочки требуется тщательный

и комплексный анализ устойчивости композитной системы ствола скважины

(обсадная колонна-цемент-порода).

Обсадная колонна подвергается нагрузкам, связанным с напряжением в

пласте, начальными напряжениями, вызванными усадкой или разбуханием це­

мента во время его затвердевания, а также напряжениями, вызванными работой

скважины. Комбинация этих напряжений может потенциально способствовать

возникновению растягивающего или сдвигового напряжения в цементе и, таким

образом, может спровоцировать образование трещин в цементе или отслоение

на границе раздела обсадная колонна/цемент или цемент/порода.

Обычно различают четыре типа дефектов цементной оболочки [3; 4]. Пер­

вый тип связан с образованием лакун вследствие плохой подготовки к процессу

цементирования или из-за потерь цемента при его укладке. Этот тип дефектов
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в настоящее время встречается крайне редко благодаря современным достиже­

ниям в области моделирования укладки цемента, а также общей организации

и контролю процесса цементирования.

Второй тип дефектов связан с образованием каналов в цементной обо­

лочке, которые вызваны остатками вязкого бурового раствора, которые не

вытесняются жидким цементом во время цементирования. Каналы могут об­

разовываться из-за неправильного сочетания реологических свойств бурового

раствора и жидкого цемента, а также из-за смещения обсадной колонны

относительно ствола скважины. Опять же, использование так называемых цен­

траторов обсадных колонн и развитие современных технологий цементирования

позволили практически исключить этот дефект.

Третий класс дефектов может возникать в процессе затвердевания це­

мента и приводит к появлению растягивающих напряжений в цементе. Эти

напряжения могут приводить к образованию радиальных трещин и отслоению

цементной оболочки, а также к появлению горизонтальных трещин, перпен­

дикулярных оси скважины. Радиальные трещины или зоны отслоения могут

образовывать непрерывные пути для движения пластовых жидкостей вдоль

скважины, что приводит к различным экологическим проблемам. Дисковые тре­

щины, перпендикулярные оси скважины, образовываются почти всегда, но не

влияют на вертикальную зональную изоляцию, хотя и создают гидравлическую

связь пласта с границей раздела обсадной колонны и цемента на некоторых

глубинах. Этот класс дефектов систематически рассматривался во многих ис­

следованиях и в основном, хотя и не полностью, был устранен.

Четвертый тип дефектов появляется во время эксплуатации скважины и

вызывается избыточным или недостаточным давлением жидкости в скважине

и изменением температуры. Предполагается, что колебания давления приводят

к образованию радиальных трещин, а колебания температуры к отслоению на

границах обсадной колонны/цемента или цемента/породы. Другой причиной

такого типа дефектов может быть неравномерное геологическое напряжение

в сочетании со смещением обсадной колонны. Этот четвертый тип дефектов

цемента является объектом моделирования в данной работе. Целью является

понимание возможный сценариев эксплуатации скважин, которые могут приво­

дить к различным типам разрушения цементной оболочки.

В данной работе представлена полностью связанная термопороупругая

модель обсаженного и цементированного ствола скважины, учитывающая на­
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чальное напряжение в цементной оболочке вследствие гидратации (химической

усадки/разбухания), смещение обсадной колонны относительно оси скважины

и неравномерность геологических напряжений. Геометрические характеристи­

ки скважины таковы, что характерный вертикальный размер (тысячи метров)

значительно превышает горизонтальный масштаб (сантиметры), что позволя­

ет рассматривать задачу в приближении плоской деформации в поперечном

сечении, перпендикулярном стволу скважины. Потенциальное разрушение

цементной оболочки определяется с помощью критерия Мора-Кулона. Это

позволяет определить точку инициации и момент времени разрушения. Рас­

пространение трещин является более сложной нелинейной задачей, которая в

данной главе не рассматривается. Отслоение цементной оболочки на границе

контакта с обсадной колонной и породой описывается критерием максимальных

растягивающих напряжений и сравнением с прочностью адгезии материалов.

Во второй части работы рассматривается другая немаловажная техноло­

гия разработки месторождения — гидроразрыв пласта (ГРП), который является

одной из ключевых технологий для повышения добычи нефти и газа в низ­

копроницаемых коллекторах [5]. Трещины ГРП представляют собой класс

трещин растяжения, распространяющихся в горных породах вследствие закач­

ки жидкости под высоким давлением при наличии сжимающих напряжений [6].

Гидроразрыв пласта также используются для предварительной подготовки руд­

ного тела, добываемого методом обрушения [7]. Кроме того, трещины ГРП

встречаются в природе в виде магматических даек, распространяющихся из

глубокой магматической камеры под давлением [8]. Количественная оценка

динамики и геометрии трещин гидроразрыва имеет решающее значение в прак­

тических приложениях.

Одними из первых разработанных моделей ГРП были полуаналитические

модели PKN [9], KGD [10] и дисковой трещины [11]. В этих моделях рас­

сматривается одномерный поток жидкости, а рост трещины рассматривается

только в одном направлении. Для данных моделей существуют полу-аналитиче­

ские решения и эффективные численные алгоритмы. Однако в рамках данных

моделей невозможно смоделировать сложную геометрию трещины. Другим су­

щественным ограничением является то, что эти модели не позволяют учитывать

реальное строение пласта со сложной многослойной структурой.

Семейство моделей Pseudo3D [12] представляет собой обобщение PKN

модели. Модели P3D позволяют рассматривать распространение трещины в
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многослойных породах. Геометрия трещины, как и в случае PKN, двумерная,

но высота трещины может меняться вдоль сечения трещины. Преимуществом

Pseudo3D моделей является высокая эффективность численной реализации и

возможность расчета геометрии трещины с учетом слоистости пласта Основ­

ными недостатками Pseudo3D моделей является отсутствие учета потока по

вертикали, упрощенное решение упругой задачи и невозможность моделирова­

ния плоских трещин произвольной формы.

С развитием вычислительных мощностей научные усилия переключились

на разработку более точных трехмерных моделей плоских трещин Planar3D [13;

14]. В модели Planar3D предполагается, что плоскость трещины покрывается

двумерной сеткой. Уравнения, описывающие поток жидкости по трещине полу­

чены в приближении теории смазки. Для описания связи давления жидкости

и раскрытия трещины используются полные трехмерные уравнения упругости.

Модели Planar3D более точны, но и более ресурсоемки в вычислительном плане,

чем модели Pseudo3D. Потребность в моделях Planar3D возникла в связи с тем,

что существуют особые типы трещин, которые не подходят для моделирования

в рамках моделей Pseudo3D. Например, когда форма трещины имеет форму

песочных часов модели Pseudo3D дают некорректный результат. В отличии от

классических моделей PKN, KGD и дисковой трещины, в модели Planar3D не

делается никаких априорных предположений о характерном отношении длины

и высоты трещины. Предполагается все направления распространения трещи­

ны равноправны.

Были также попытки моделирования полностью трехмерных трещин гид­

роразрыва в рамках модели Full3D [15]. Вычислительные затраты на численное

решение таких полностью связанный систем все еще чрезмерно высоки, да­

же при наличии современных мощных вычислительных ресурсов. Существуют

также нерешенные вопросы, относящиеся к образованию и расстоянию между

трещинами в III моде, которые такие модели в настоящее время не решают.

Для оптимизации разработки месторождения часто проводится много­

стадийный ГРП, когда несколько трещин гидроразрыва пласта развиваются

одновременно на одной скважине. С точки зрения моделирования, в этом слу­

чае необходимо учитывать индуцированное поле напряжений, возникающее в


[…]


разрыва пласта, когда в уже закрепленную трещину повторно нагнетается

жидкость с целью увеличения продуктивности месторождения. В данной главе

был реализован контактный алгоритм, который является модификацией ши­

роко распространенного метода множителей Лагранжа. Также была построена

модель многостадийного гидроразрыва пласта, когда несколько трещин распро­

страняются одновременно на одной скважине. Был рассмотрен предел высокого

трения на перфорациях и, как следствие, равномерного распределения потока

жидкости между трещинами. Для расчета механического влияния трещин бы­

ла построена явная схема, в которой дополнительное сжимающее напряжение,

вызванное раскрытием соседних трещин рассчитывается на предыдущем шаге

по времени. Это позволяет рассматривать каждую трещину отдельно вместо

решения полностью связанной системы уравнений.

Реализованный численный алгоритм был верифицирован путем сравне­

ния с аналитическими решениями для предельных режимов распространения

радиальной трещины. Кроме того, было выполнено сравнение с результата­

ми моделирования плоских трещин в слоистой среде с другими авторами.

Валидация реализованного подхода проводилась путем сравнения с эксперимен­

том, в котором воспроизводилось распространение трещины вследствие закачки

жидкости между параллельными блоками из полиметилметакрилата. Для те­

стирования контактного алгоритма был выполнен расчет радиальной трещины

на грубой и подробной сетках. Результаты расчетов показали, что контактный

алгоритм работает устойчиво на любом этапе расчета. Результаты моделирова­

ния одновременного распространения множества трещин показали, что в случае

отсутствия наклона скважины, трещины симметричны и почти радиальны. В

то же время, наклон скважины и соответствующее боковое смещение точек за­

качки может привести к существенно несимметричным трещинам, а их форма

77

значительно отличается от радиальной. Результаты моделирования были полу­

чены в режиме с преобладанием вязкости.
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Заключение

В работе была построена полностью связанная термопороупругая модель

устойчивости цементной оболочки обсаженного и цементированного ствола

скважины. Модель учитывает вложенную структуру скважины, контраст

геологических напряжений и смещение обсадной колонны относительно оси

скважины. Также было учтено влияние начальных напряжений в цементной

оболочке, которые возникают в процессе гидратации цемента. Результирующее

напряженное состояние в цементе описывалось в терминах тензора начальных

напряжений. В работе были рассмотрены наиболее характерные сценарии, со­

ответствующие усадке и разбуханию цемента. Задача решалась численно с

помощью метода конечных элементов. Была выполнена верификация модели

путем сравнения с точными решениями в осесимметричном случае.

С помощью численного моделирования было проанализировано влияние

различных факторов на образование зон разрушения или отслоения цементной

оболочки. На основе проведенного анализа было показано, что для непер­

форированной скважины риск отслоения цементной оболочки на границе

сталь/цемент или цемент/порода крайне низок. Контраст геологических на­

пряжений может оказывать существенное влияние на вероятность разрушения

цемента. В случае высокопроницаемого цемента резкие изменения порового

давления или температуры незначительно влияют на устойчивость цементной

оболочки, в то время как для низкопроницаемого цемента колебания тем­

пературы вызывают существенные изменения порового давления, что может

приводить к разрушению. Таким образом, в скважинах, связанных с высокотем­

пературными операциями предпочтительно использовать высокопроницаемый

цемент для предотвращения разрушения. В случае двух вложенных обсадных

колонн изменение температуры и порового давления существенно влияет на

напряженно-деформированное состояние и может приводить к разрушению

внутренней цементной оболочки даже в случае высокопроницаемого цемента.

Расчеты показывают, что именно сочетание различных факторов (колебания

температуры, смещение обсадной колонны, начальное напряжение и т.д.) может

вызвать повреждение цементной оболочки, в то время как каждого отдельного

фактора может быть недостаточно для разрушения.
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Также в работе была рассмотрена задача распространения плоских

трещин гидроразрыва пласта в слоистой среде. Была описана численная реали­

зация модели в рамках подхода Planar3D ILSA. Численный алгоритм основан

на методе разрывных смещений в сочетании с методом конечных объемов.

Для отслеживания положения фронта трещины использовано универсальное

асимптотическое решение, которое учитывает разномасштабные процессы, про­

текающие в вершине трещины. Также был разработан контактный алгоритм,

позволяющий рассчитывать не только раскрытие трещины, но и ее закрытие

вследствие различных факторов, таких как остановка закачки, шероховатость

стенок трещины или образование плотной упаковки частиц проппанта. По­

строенный контактный алгоритм является модификацией метода множителей

Лагранжа. Одним из основных преимуществ описанного алгоритма является

то, что при решении контактной задачи не увеличивается число степеней сво­

боды, что позволяет эффективно моделировать как раскрытие, так и закрытие

трещины ГРП.

Кроме того, была построена модель распространения множественный

параллельных трещин гидроразрыва на одной скважине. При построении

модели использовалось предположение, что трение на перфорациях существен­

но. Это приводит к равномерному распределению потоков жидкости между

трещинами на одной скважине. Для расчета механического взаимодействия

трещин была построена явная схема. Это позволило выполнять расчет тре­

щин независимо друг от друга, а взаимное влияние учитывать в терминах

дополнительного сжимающего напряжения, вызванного раскрытием соседних

трещин. Разработанный подход позволяет эффективно моделировать много­

стадийный гидроразрыв пласта. Реализованная модель была верифицирована

путем сравнения с аналитическими решениями для предельных режимов рас­

пространения радиальной трещины. Кроме того, было выполнено сравнение

с экспериментом, в котором рассматривалось распространение трещины ГРП

между непроницаемыми блоками из полиметилметакрилата. Была показана

устойчивость контактного алгоритма при расчете на различных сетках. Было

проанализировано влияние наклона скважины на характер распространения

множественных трещин на одной скважины. Была проанализирована зависи­

мость геометрических характеристик трещин в зависимости от угла наклона

скважины.
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