ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную научно-квалификационную работу

Валова Александра Викторовича

«Сопряженные термо-гидромеханические контактные задачи развития трещин»

В работе А.В. Валова исследуются процессы разрушения термо-поро-упругих материалов под внешними воздействиями, связанными с технологическими работами при добыче углеводородов. Первая часть работы связана с определением нагрузок на цементную оболочку обсаженного ствола скважины и возможным образованием зон разрушения при деформации материала за счет изменения порового давления флюида и температуры среды. Актуальность задач обусловлена контролем целостности скважины при применении различных способов интенсификации и увеличения нефтеотдачи трудно извлекаемых запасов углеводородов. Так, при проведении операций гидроразрыва пласта давление жидкости в скважине может варьироваться в широких пределах, применение паро-гравитационного воздействия влечет существенное увеличение температуры скважины, а закачка CO₂ и его испарение на стенках скважины вызывает резкое снижение температуры. А.В. Валовым построена численная модель, описывающая эволюцию зон разрушения на основе решения связанной задачи термо-поро-упругого деформирования слоистой системы сталь-цемент-горная порода или сталь-цемент-сталь-цемент-горная порода (одиночная и двойная обсадка скважины). Модель учитывает смещение обсадной колонны по отношению к стволу скважины, а также наличие преднапряженного состояния цемента. Совокупность описываемых свойств и процессов определяет научную новизну модели, а возможность расчета сопряженного влияния физических эффектов на разрушение скважины – ее практическую значимость. Выявлены особенности разрушения цементной оболочки обсаженной скважины под воздействием различных внутренних и внешних факторов, а также построена эффективная численная модель для прогнозирования возникновения и эволюции зон разрушения.

Во второй части работы А.В. Валов решает принципиально важную для приложений задачу моделирования гидроразрыва пласта под давлением закачиваемой в скважину жидкости. Задача решается при помощи подхода Planar 3D ILSA (A. Peirce, E. Dontsov, 2017), являющегося вариацией метода

разрывных смещений и существенно использующий универсальную асимптотику решения вблизи вершины трещины. Достоинством такого подхода является отсутствие ограничений на форму получающейся трещины, а также высокая точность и быстрая скорость счета даже на грубой сетке. А.В. Валов не только реализовал эффективный численный алгоритм модели Planar 3D ILSA, но также внес в него существенные улучшения: возможность моделировать не только раскрытие, но и смыкание трещины с правильным учетом утечек жидкости из трещины в пласт на этапе смыкания. Помимо этого, Александр реализовал учет взаимного влияния одновременно раскрывающихся трещин, в том числе, на наклонной скважине, что также является существенным продвижением по сравнению с известным алгоритмом. Результаты моделирования провалидированы на имеющихся численных и экспериментальных данных, а также сравнением с точными решениями.

Построенный А.В. Валовым программный модуль на основе модели Planar 3D ILSA является ключевым в российском симуляторе гидроразрыва пласта «Кибер-ГРП», используемым в компании Газпромнефть и выходящим на открытый рынок. Симулятор «Кибер-ГРП» прошел полевые испытания, которые подтвердили правильность моделирования раскрытия трещины ГРП, что также свидетельствует о качестве созданной модели. Таким образом, помимо научной, результаты А.В. Валова обладают высокой практической значимостью.

Считаю, что с поставленной задачей А.В. Валов успешно справился. По тематике работы опубликована одна статья в журнале из первой четверти и две статьи в трудах конференции. Еще одна статья после небольшой доработки будет подана в журнал. После выхода второй статьи работа будет представлена к защите кандидатской диссертации. Таким образом, научно-квалификационная работа Валова Александра Викторовича соответствует требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам обучающихся и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель
г.н.с. ИГиЛ СО РАН
д.ф.-м.н., профессор РАН

Головин С.В.

30.05.2022